
Pokrok Západu
hání a debaty odpověděla SpolečZ New Yorku

cooooooooooooooooooo Učitelská schůze v Prague
- 25 února 1899

Zvěstujte zprávugr

Mladým 1 starým ío staré spolebllré
Dra Petra Hoboko Jest zasazeným do-

mácím lékem v tisících domovech

Přebírá misto lékárny a lékaře Jest
YŽdjr připraveno Zastavuje vývin nemoci najed-

nou nietřuje tak starosti a výlohy Lze Je obdržetl

pouze od místních Jednatelů Nenl-- U k dostáni ve

vašem miste obraťte se písemně: Dr PETER

FAHRNEY 112-1- 14 So Hoyne Ave Chlcaeo 111

Kdybychom všichni dovedli

příčinu proč jedno dítě

rychle kdežto druhé zdlouhavě

pokračuje proč jedno je chápavé
kdežto druhé den ode dne tupěj-

ším se zdá odložili bychom svoji
sobeckost a pracovali bychom
svorně kde naše práce by nejvíce

prospěla
Často se nám nadhazuje že

dítky ztupí ve škole při nynější
methodě vyučovací ve veřejných
školách Ve skutečnosti však to

co se přičítá učiteli neb soustavě

vyučovací jest přivoděno domácí

kázní potravou oděvem zábava-

mi školním nábytkem světlem

provětráváním školní místnosti

teplem osvětlením atd Zde je
široké pole pro mozek který chce

uvažovati Kdo máš dítky každý
o tom uvažuj a brzy uvidíme že

učitel obyčejně dělá co je mož-

ného

Nežli nastalo zavodňování zá-

padních pustin nemohlo ani divo-

ké zvíře existovati tam kde dnes

rukou praktickou vedená voda vy-

kouzlila pravý ráj Tak právě je
ve škole Neumíme neb nemůže

OOOOOOQOOOOOfrOOOOOOOOOfr

The Chicago Lumber Co of Omaha

kde lze ijnoonfi naoupiti stave&ni dříví

Těší mne že mohu čtenářům

tohoto časopisu oznámiti že naSe

Praha v Nebrasce se též jednou
zmůže na učitelskou schůzku v

ní! se bude zvlášť jednati o přeď
mětech týkajících se zdejších a o- -

kolních učitelů a škol Jednání a

přednášky budou ovšem v řeči an-

glické vzdor tomu ale doufáme

že pás přátelé školství zdejšího

poctí hojnou návštěvou

V nynějším ruchu a spěchu

jest vskutku nemožno někomu

bez učitelů neb učitelek se ebejí- -

Soutěž na všech stranách vy

žaduje všechnu pozornost obchod-

níka jakož dČlníká i farmera

Žádný z těchto nemá času dušev

ně své dítky vzdělávati a proto
musí je svěřiti těm kteří sobě za

úkol vyvolili pole učitelské

Učitelství jest ovšem polem
mnohem širším a důležitějším
než si mnohý domyslí Ze pak
na tomto působišti mnohý ne

šťastník sklízí více plevelu a trní
nežit zrní užitečného není vinen

jenom ten učitel sám rodiče na-

dějné mládeže která se každoden

ně (často též jenom asi jednou za

týden) do školy schází nesou per
ný kus té zodpovědnosti ač si to-

ho nejsou vždy vědomi a někdy
si toho dokonce nepřejí býti vědo
mi

Právě proto že zvláště mezi

Čechy ti rodiče a učitelé málo roz-

umí málo se stýkají a jeden dru-

hého vždy nepodporuje je třeba

aby se vzbudil zájem rodičů na

ten pravý a zdravý stupen jenž

jest Jealaoe itolťžiwtl

prodávat

JOHN BOEKHOFF
VELKOOBCHODNÍK-- —

všeho druhu vfnem lihovinami a likéry
413-41- 5 jižní 15 ni Omaha Neb Telefon 605

IjtopM druhy Jakl v trhu k dostání jsou mim

Lee-Glass-Andree- sen Hardware Co
——prodávají v velkém i --—

Tlačené vyrážené a Ukované plechové náčiní— Cínovaný plech
ielesný plech a kovové zboží—Ostnatý drát hřebíky nožířské

lboií bicykly střelné zbraně náboje a aportovaké zboží

tai0"223 Harney ullee - - - OMAHA NEBRASKA

South Omaha
!B JETTEB majitel

VM

výtečné pivo obyčejné jakož i

Telefon t South Umyae 8

METZUV e
vyrábí vyhlášený a po celém MA+vAvr ÍaíAÍt Objednávkám věnuje ae

cápadS sa nejlepií uznaný IilVsXttT

Omaha Brewing

vyrábí celém západu rozesílá výtečný ležák

nost jen úhrnnou zprávou ze

všech dílen jež vykazovala že

dohromady bylo vybráno $4400
Řád pak nechal věc padnout Na

to Odd Fellows lože Jan Hus žá-

dala podrobnou zprávu finanční
z dílen i odjinud anebo své pení-
ze zpět Dobročinná Společnost
než by dala podrobnou zprávu
financí raději vrátila spolku Jan
Hus jeho peníze a ten spolek se

toho dnes raduje
Měli jsme v New Yorku velikou

slavnost pětisté památky narození

Mistra Jana Husa z níž čistý vý-

nos se měl věnovati na postavení
pomníku tomuto našemu světci

Slavnost byla velkolepou ale kam

přišel ten výnos? Nikdo neví

Veritas

Krev v těle snadno nezdravým
zažíváním žaludečním bývá zneči-

štěna Jakýkoliv spůsob nezáživ- -

nosti vžďy snadno vyléčen užívá-

ním Dr August Koenigs Hambur-

ger Tropfen Ony zčistl krev a

pozdraví ústrojí tělesné

Jediná dráha do Chicaga
která cestujícím poskytuje každo
denní vlaky a jízdu do Chicaga za

světla denního je North Westera
dráha Vlak vyjíždí z Oraahy v

6:40 ráno a přijíždí v 8:15 večer

téhož dne do Chicaga Vlak tento

jest v popředí doby nynější a jest
u cestujícího obecenstva omažské-h- o

nejoblíbenějším Jiné rychlo-

vlaky vyjíždí každodenně do Chi

cago v 4:55 a v 6:55 večer Ce-

stovní lístky můžete obdržeti na

Farnam ulici v čísle 1401 v měst-

ské pfrároě dráhy "THE NORTH

WESTERN LINE"

JOSEF KAVAN

POZEMKOVÝ o JEDNATEL

Má na prodej
laciné lot v ve všech částech Omahy a
80 Omnhy Též pozemky 5 a 10 akro-
vé lány u Omahy a pozemky vzdáleněj-
ší za mírné ceny a na výhodné splátky

Kolekroje renty Pojišťuje
v nejspolehlivějšíeh společnostech

-
proti škodům otaněat

Nyní je řas kupovat msjeť-- Nikdy po
minulých 20 roků nebyly majetky tak
levné jako nyní Přesvědčte se

Mám též jednatelství : : :
: : pro výtahy 1 kuta

Tllaate se v íísle

1734 So 13lh St Omaha Neb

Neobtěžujte sL
dopssti pro nái če-

skyI l hodinářaký a

0 ziHtnicky cca nik
kdyi nyní aneb Bií

svátky ni co a obo- -
u tohoto potřeba-let- e

Zaručuje]
Vám ušetřeni od i

1 do fS na kaidfcl
nodinkáťh

líTme velkou rásobu zlatých potlače
ných i stříbrných hodinek pro anmj 1

pany v z reuzau moiw
jehlic prstenř atd

'
Odznaky pro Z Č B t

krásné zlaté za $12 1 ae

i zásilkou
f Ušetříte peníze a obdrffr
te zboží trvanlivé kdyi

jeobdnáte ce závodu

W J Wíša Syn
381 W 18tn St CbictfO 1H

po nejlepiích rychlolodích a Jfada

po všech železo icích obstaráme

vždy nejlevněji
Kdo přeje i někoho ta sebou po
volatí račiž nám oznámit jeha
adresu a také jemu odporučili
aby nás o podmínky převozu! la-

skavě požádal

itrei & sum BSa—aa

Ochotníkům a nilovníkCrn
divadla

T knihkupectví Pok Zip jsoa k d
atání všechny divadelní aptay Jel vy-U- y

tiskem v Čechách a nejaoa rocebii-n- y

Úplný aecnarn všech apiaft aaáie
a vietn na poiádánl adárma V aeam-an- a

jsoa avedeny viechny katy dl
avycB naiva a při natoem je aved
jaký kaa j kolik jednání a kolik
vyiadaje Píite o aeaaasa pod a

Město New Yoik za mnoho let

dostalo jednou republikánského

mayora který až ku podivu sa

mých demokratů všecky ulice ce- -

ého města zlepšil a domácí pla
tili jen o ío procent 'více daně
Za to nabylo město lepšího vzhle

du neboť nic nesmělo na ulici

překážet Zákony se prováděly
a boodle byl na ten čas zastaven

Jest tomu rok co zasedl opět

tammanytický mayor Van Wyck
Jakmile úřad nastoupil pouliční

práce hned ochabovala a z tisíců

dělníků zůstala sotva sta v zaměst

nání Mluvilo se že budou malé

městské daně ale ukázal se pravý

opak Daně jsou vypsané větší o

35 procent "Kam dávají ty pe-

níze?" nyní se táže jeden druhé-

ho Úplatnost a porušení zákona
_a ¥ 11 T ' I_

jsou na denním poraaKu jicn
vůle vyplněna čert se stal pánem
bohem Augiášův chlév povýšen
za nebesa

Irsko-židovsk- á Tammany jest
sice velmi Korrupini aie cessa
část té Tammany je asi ta nejkor- -

ruptnější Politování hodno jest
že ta česká Tammany má ve své

správě majetek českého lidu Do

bročinná Společnost ze dvou tře-

tin skládá se z Tammanytů a zby
tek jsou socialisté tedy kandidáti

pro Tammany Jest tomu néco

přes rok co p Petr Bucl švakr

p W Wojtíška byl objednán p
W Wojtíškem aby zavedl trub

ky k hornímu báru v Národní bu

dově Pan Bucl objednávku zho-

tovil a pro peníze si měl jití do

nivovaru leho účet bvl řsoo a

když jej
'

předložil sládek zatočil

hlavou usmál se a pravil k panu
Buclovi: "Myslíte že já nevím

co ta věc stojí? Já platím takové

věci každý týden a neplatil jsem

nikdy více než $140 Kdyby to

bylo o pět dolarů více zaplatil
bvch to ale na tento účet nedám

ani centu a můžete jít"
Ještě téhož dne přišel do toho

pivovaru český hostinský sládek
si ho zavolal a gpakoval výše zmí

něná slova a dodal že škoda kaž-

dého centu přidávat na takové

hospodářství on že nedá ničeho

Ten hospodský byl náhodou též

delegátem do Dobročinné Společ-

nosti V nejbližší schůzi sdělil

onu záležitost a Dobročinná Spo-

lečnost odepřela panu Buclovi

částku $500 vyplatit W Wojtí-še- k

chtěl hostinskému p V Ně

mečkovi nabit že se opovážil
říci co mu sládek řekl a panu
Buclovi poradil aby Dobročinnou

Společnost žaloval a jemu panu
W W že musí dodržeti slovo

totiž že musí mu dát $150 "ko-mišn- "

Pan Bucl žaloval Dobro
činnou Společnost a vyhrál Do

bročinná Společnost musí nyní
vyplatit zásluhou p Wojtíška
přes $900 za $140 práce Ta
"sorta doutníkářská" to zaplatí —

tak nazývá Češstvo newyorské na
kterém se tak vysoko vyhoupal

p W WojtíŠek
Dne 15 února nalézám prohlá

šení v Hlasu Lidu a též v New

Yorských Listech omlouvající Do

bročinnou Společnost Vyjímám

následující:

'Celá tato společnost si není
vědoma jakékoliv viny že by s

majetkem spolků vdov a sirotků
veškerého obecenstva nešetrně a

nepoctivě nakládala Pakliže jsou
stesky a žaloby české obecnosti

na nehospodárnost v Národní bu

dově oprávněny nenese vinu na
nich celá Dobr a Vzděl Společ-

nost nýbrž jen někteří jednotliví
zástupcové spolků A toto vypá-

trán vinníky jsou-l- i jací potre-

stat! a je od podniku společného
vzdáliti přeje si celá Dobr a

Vzděl Společnost"
Proč Dobr a Vzděl Společnost

tedv nedala vvšetřiti tu finanční

správu když se to žádalo ještě
než se stavěla Národní Budova?

Když p W Wojtíšek přišel z úřa-

du finančního jeho zpráva vyka-

zovala příspěvky ze všech dílen
úhrnem za celý čas jen I4400
Na to nastala všeobecná nespoko-

jenost V jedné schůzi řádu jistý
dělník od firmy Sturm pravil Že

oni přispěli přes t t a jeho man-

želka že pracuje u firmy Lichten-stei- n

odkud dělníci přispěli přes
Í2200 a druhý člen v téže schůzi

zaměstnaný u firmy Hilson v 39
ulici pravil Že od nich bylo při

spěno na Národní Budovu J33

Tyto tři dílny ten obnos I4400
samy převyšuji Kde pak jsou ty
ostatní dílny? Spolek ten pak
žádal podrobnou finanční zprávu
od Dobročinné Společnosti mno--

ho-- li a kolikrát kteri dílna na Ná

rodní Budovu přispívala Proč

pak to tedy Dobročinná Společ-

nost nedovolila? Na velké nalé

S&-- ZASTAVITI KRUTÍ KAŠEL?
Každí ze zkušenosti dohře ví ie suché stálé pokašlávaní je
velmi vysilujícím a že často jn předchůdcem nebezpečnéno

w xžnftm plicnilxo avne"b ovLcfcotln
ťroi míli byst přlnostlM ahy vale s Iravi aneb dokonce vis tívut

byly obroiovany kdys několik Joo dávek U2tř

Sýkorového Plícniho Balsámu
umírní linii uvolní dopotnfize vám ku pokojnému osvěžujícímu
spánku Zaručujeme každou láhev léku tohoto ie poskytne vám

uspokojei i a úlevy aneb vám peníze vrátíme
Nalétnete naii teskou lékárnu na tevero-zápa- l robn 14 i H ul So Omaha Htt
a Jtme vždv připraveni mrufeiií nalomil ilo-li- u bEVKOKVS LUNiJ HLSAX
jest k doatint v katd lekirně aneb n ni v So Omaha sa 25o COo lb--

14tá a MnrcT ulice

OMAHA NEBRASKA

d42tf

na sklade 1'roiáváin je na quarty i gallony

Brewing Co

zvláštní druh "Pale Export"

PIVOVAR
iVtun i zvláitní pozornost

Assn Pivovar

3

Rukopisy zahrnují následující

LEKY

tevmsnsa daa a kMtec ni bftl vyWeea
BtlvSoia Hrtuva lka kb-r- y ím oflDravo- -
vta mI lékaf předpUa Cea% Slau laik

Brtiv M1 tsalawat Wt od divná oblib
utírán proti aiioMaa lámáni otokilnam

iil pnou a v kHt N)lpal pra
aitedrk pH rcvaiatlckck pfípadech Oaaa
Ma&ooala

aakat kUvy pochan)IH od siepy VUnU
borknil ob rvo-m- tl vy-l- i

se ryrhlo uliraoíai BrtovJcS) kapaulL
CenaBoeati

arttv lék proti ckoteř arljma jrat plo4 spo
Irbllv v vSrrb pltpvln b mah--b awmoi-- i

úpalu atfw laladetalm kWna krvavé-- a

trati kolloca prajaia Ca aat
eontt lákv

Brtiv (rrvakai Vt pravým kahIMoni ttchto
trapUatt malíř kfrh Jtmt pHjnmmt k

tak Im Málky aomají ladné awnáie
dítky pMorfU ao Uval Ccaa s ecata

ftEKA PA8IG V MANILE A ULICE V ILOILO
Řeka Pssig stala se pověstnou neboť do ní zatlačeni byli Filipínci brigádou gen

Kinga Pouliční scéni v Iloilo j zajímavou tím že město toto opanováno

bylo naMm vojskem Iloilo je hlavním městem ostrova Panny

me použiti prostředků které jsou
nezbytnými ve zdárném vychování
mládeže

Ve škole je nevyhnutelně třeba

spolupůsobení rodičů Škola a

domov mají pracovati nerozlučně

k tomutéž cíli všestrannému vzdě

lání duševních schopností dítěte
Domov a Škola vypěstovati musí

muže a ženv kteří tvoří národ

náš

Program sjezdu jest následu

jící:
Hudební číslo Julie Bednářova

"Učitelstvo a společenské zábavy

v obci" D B Juckett Rozprava

i] R L Spangler 2] G H

Hurlburt "Správný názor ve vy-

učování" přednáška Mamie Vo-

dičkova Rozprava i] Emily Bed-

nářova a] Brick Odman "Učitel

a žák" přednáška K D Bahen-sk- ý

Rozprava i] Myrtie Easom

2] Nellie Rocbford — Odpole
dne—zahájení o i :3o — Sólo na

kornet E L Klotz "Slovesná

práce pro žáky kteří nerozumí

anglicky" přednáška Christine

Bednářova Rozprava i] J D

Raitt 2J Katherine Phelan "U-čitelst-

jako profese" přednáška
W R Siders Rozprava i] Ed

Cullen 2] Maggie 0'Donnell
"Co je kázen a co není?" před-

náška JM Doyle Rozprava i]
Paní Wm Wilson 2] Anna

Lampert F H Svoboda

▼aposaiaky didaekovy Pan John

Wolfe Mapleton la sděluje násled-

ovní: "Četl jsem velmi mnoho v listu

Cbriatlan Oracle a jiných časopisech o

vyléčeních Dra Petra Hobokem p'i
voděných Pamatuji ae že jm alý
chal mého děda a otce mluvit! o veliké

zručnosti starého Dra Petra dědečka

Dra Petra Fahmeye nynějšího maji'
tele floboka Byl po léta jejich domá

cím lékařem v okresu Washington Md

Jmenovali se Hamiltonové Dědečkovo

jméno bylo George a oteuvo Frank

Lék nemůže přežiti století leda by

byl cenný Jeat tórou přes sto let co

Dra Petra Hoboko starým Drem

Petrem Fahneyem bylo objeveno

Jest to složenina bylin kořínka a listů

V čištěni krve osvědčilo se vidy skvěle

Nelze ho dostat! v lékárnách Prodává
se pouze od zvláštních místních jed
natelů O dal Si poučeni dopil te na

Dra Petra Fahrneye 112 114 8

Hoyne Ave Chicago lil

Ooaba Ston Rspair Mi
1207 Daafúe ulice

mají na skladě všechny druhy

správek ku kamnům vařícím i to-

pícím nechť jsou jakéhokoliv

Rukopisy Králodvorsky a Zelenohorský
PcUtarií Mtalcke památky Utké vyílé nákladem Pokroks Zásada

K nim připojen jest fotolitofrrafický snímek čtyř t ran původních rukopisu
a je vysvčtlivky o původu nálezu a sporu o jich pravoat a důkladná
přednáška o jich kulturním významu kterou mři dne 25 kvčtna '90 v síni

Tři Jed Bokol v Chicagu p J A Oliverius

apévy brdiaaké milostné a zlomky:

Rukopis Králodvorský:
Ubcj a Slavoj (v původním tníní staročeském)— Ctimír a Vlaalav— Jaro

mír a Mueslav —Beneí Heřmano'— Jaroslav — Lidnic a Lubo —Zbihon—
Jelen— Kytice—Opuíténá-K- úi j—

Žehulice-Skřiváu- ek- Jahody

Rukopis Zelenohorský:
Báseň "Libušin aoud" a zlomek uúmi£ "Sním

Cena pouze 25c Adresujte! Pokrok Západu Omaha Neb

Sžfc Knihovnu Americkou
Předplaíié obaail pouze $100 ročně

aačel laldý předplatitel obdrží 26 velkých aeSito nejlepSích románů každí
aeail o atranáck celkem lo64 stran Adresa :

Kolkovna Americká Omaha Mek

by mohl užitečnost a pokrok ško

ly při nejmenším zdvojnásobit

Učitel nynější musí pokračovati
s pokrokem času on musí studo-vat- i

a pilně sledovati všechny no-

vé otázky které se stále a stále ve

vychovávání školní mládeže obje-

vují Ten který se zastaví aneb

sebevědomě řekne: "Já už umím

dost!" je hotov složití učitelství a

položití se na smetiště mezi věci

zastaralé a neužitečné neboť ny-

nější soustava školní alespofí v

Nebrasce vyžaduje muže a ženy
kteří chtějí a umí pracovati kteří

dovedou a musí dovésti zapříti se-

be a cele se věnovati své práci
Kdo jen proto se stal učitelem

aby si pomohl do něčeho lepšího
ten obyčejně zanechá po sobě

tmavou mezeru která jest strašá-

kem jak bývalým žákům tak i

nastupujícímu učiteli

KdyŽ jinak někteří rodiče ne-

mohou pomoci nemají alespoň

překážet mnohým věcem Tak
na příklad vím ze zkušenosti svých
kollegů v tomto okresu í jinde

jakož i ze zkušenosti své že ně-

který příznivec Školy nechce aby
se jeho dítko učilo tělovědě jiný
zeměpisu jiný knihvedenf tělo-

cviku kreslení atd Učitel kte-

rý má čtyřicet neb padesát žáků
ví co to znamená když několik

takových žáků se v jeho Škole vy-

skytne Proto je třeba aby matky
jakož i otcové uvážili a přemýšle-
li proč se mi dítě učit zeměpisu
mluvnici neb některému jinému
předmětu ve Ikole a jak by sami

přispěli aby práce učitele byla

zdárnější a pokrok dítěte rychlej-
ší Jenom tak může škola býti
tím Čím býti má

Jsem přesvědčen Že srdce kaž-

dé pravé matky milující by zaple-

salo rozkolí kdyby viděla duch
dítěte ve škole se den ode dne roz-

víjet! jak to vidí učitel neb
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